
 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº. 1.798/2020 
 

SÚMULA: “AUTORIZA O CANCELAMENTO 
DE EMPENHOS INSCRITOS EM RESTOS A 
PAGAR LIQUIDADOS “PROCESSADOS” E 
RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS “NÃO 
PROCESSADOS” DOS EXERCICIOS DE 
2013 A 2019, EM VIRTUDE DE 
PRESCRIÇÃO LEGAL E A NÃO 
INFLUÊNCIA FINANCEIRA”.  

 
Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 
42, da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
combinado com os artigos 359B E 359C, da Lei 2.848, de 1940, segundo as alterações 
da Lei Nº 10.028, de 19 de Outubro de 2000 e Art. 68 e 70 do Decreto Federal Nº 93.872 
de 23 de Dezembro de 1986. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica AUTORIZADA a Divisão de Contabilidade a proceder ao cancelamento de 
empenhos inscritos em Restos a Pagar Liquidados “processados” e Restos a Pagar não 
Liquidados “não processados” dos exercícios de 2013 a 2019, no montante de R$ 48.397,33 
(quarenta e oito mil e trezentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), sendo 
que os Restos a Pagar não Liquidados serão anulados naturalmente, já que não geram 
influência líquida financeira para os cofres públicos. 
 

Art. 2º- O Memorial Justificativo com o histórico da movimentação individual de 
cancelamento das contas consta no Anexo I do presente decreto.  

 
Art. 3º- Após o cancelamento da Inscrição em Restos a Pagar, o pagamento que vier a 

ser reclamado poderá ser atendido através da sua re-inscrição como despesas de exercício 
anterior. 
 

Art. 4º- Prescreve em cinco anos da sua inscrição, o direito de reclamar os Restos a 
Pagar cancelados, nos termos do Decreto Federal nº 20.910/32. 
 
 Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 21 de Julho de 2020. 

 
 
 
 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

ANEXO I 
 

Decreto Nº 1.798/2020 de 21/07/2020 
 

Exercício: 2013 
  

N° de 
empenho 

Tipo 
Credor 

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar 

Valor 
Processado 

Valor Não 
Processado 

3663/2013-2 CPF 070.412.589-71 JULIENE SOARES 
FERNANDES 

R$               7,30 R$               0,00 

5230/2013-2 CNPJ 81.700.866/0001-07 ODILON COMERCIAL 
DE TUBOS PARA 
ESGOTO LTDA-ME 

R$           194,75 R$               0,00 

5361/2013-2 CNPJ 81.761.066/0001-04 CENTRO DE 
TRATAMENTO DE 
DOECAS DO 
APARELHO 

R$             50,00 R$               0,00 

5848/2013-2 CNPJ 09.509.295/0001.09 CLOVIS TAMAKI 
MARCELINO & 
SESTARE LTDA 

R$           127,17 R$               0,00 

6038/2013-2 CNPJ 09.509.295/0001.09 CLOVIS TAMAKI 
MARCELINO & 
SESTARE LTDA 

R$             98,20 R$               0,00 

6054/2013-2 CNPJ 14.766.100/0001-38 ANDRE LUGLIO DOS 
SANTOS 

R$               1.00 R$               0,00 

Total ............................................................................................ R$      478,42 R$          0,00 

 
Exercício: 2014 
 

N° de 
empenho 

Tipo 
Credor 

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar 

Valor 
Processado 

Valor Não 
Processado 

623/2014-1 CNPJ 77.222.263/0001-70 FUJIMURA TUTIDA 
LTDA 

R$        3.000,00 R$               0,00 

6122/2014-1 CNPJ 17.355.917/0001-01 DELBONI ENERGY 
EIRELLI-ME 

R$        7.850,00 R$               0,00 

6836/2014-1 CNPJ 04.518.620/0001-78 V. BARBOSA – AUTO 
CENTER LTDA 

R$        1.206,40 R$               0,00 

6909/2014-1 CNPJ 04.518.620/0001-78 V. BARBOSA – AUTO 
CENTER LTDA 

R$           775,20 R$               0,00 

6910/2014-1 CNPJ 04.518.620/0001-78 V. BARBOSA – AUTO 
CENTER LTDA 

R$        2.356,00 R$               0,00 

7770/2014-1 CNPJ 09.509.295/0001.09 CLOVIS TAMAKI 
MARCELINO & 

R$             12,45 R$               0,00 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

SESTARE LTDA 

7800/2014-1 CNPJ 01.356.570/0001-81 BRASIL VEICULOS 
COMPANHIA DE 
SEGUROS 

R$             71,57 R$               0,00 

Total ............................................................................................ R$ 15.271,62 R$          0,00 

 
Exercício: 2015 
 

N° de 
empenho 

Tipo 
Credor 

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar 

Valor 
Processado 

Valor Não 
Processado 

950/2015-3 CNPJ 01.311.723/0001-74 FERNANDES & 
FERNANDES COM. DE 
COMB. LTDA 

R$           180,00 R$               0,00 

3934/2015-1 CNPJ 00.325.396/0001-47 J.V.LIMA PRODUCOES 
E ORGANIZACOES  

R$           638,00 R$               0,00 

4316/2015-1 CNPJ 16.902.072/0001-64 RODOLFO EIJI 
HATORI 

R$           901,20 R$               0,00 

Total ............................................................................................ R$   1.719,20 R$          0,00 

 
Exercício: 2016 
 

N° de 
empenho 

Tipo 
Credor 

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar 

Valor 
Processado 

Valor Não 
Processado 

4842/2016-1 CNPJ  JORGE SAMPAIO R$        9.139,53 R$               0,00 

Total ............................................................................................ R$   9.139,53 R$          0,00 

 
Exercício: 2018 
 

N° de 
empenho 

Tipo 
Credor 

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar 

Valor 
Processado 

Valor Não 
Processado 

6050/2018-1 CNPJ 23.123.545/0001-90 ALIMENTARE 
ATACADO DE PROD. 
ALIMENTICIO 

R$               0,00 R$             44,52 

6051/2018-1 CNPJ 22.499.940/0001-00 A.G ROSSATO - 
DISTRIBUIDORA 

R$               0,00 R$             75,80 

6054/2018-1 CNPJ 22.499.940/0001-00 A.G ROSSATO – 
DISTRIBUIDORA 

R$               0,00 R$             45,45 

6057/2018-1 CNPJ 22.499.940/0001-00 A.G ROSSATO – 
DISTRIBUIDORA 

R$               0,00 R$               8,20 

Total ............................................................................................ R$          0,00 R$      173,97 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Exercício: 2019 
 

N° de 
empenho 

Tipo 
Credor 

Nº CNPJ/CPF Credor Valor do Restos a Pagar 

Valor 
Processado 

Valor Não 
Processado 

144/2019-2 CNPJ 77.338.424/0001-95 EDITORA E GRAFICA 
PARANA PRESS S/A 

R$               0,00 R$             39,90 

189/2019-2 CNPJ 08.146.697/0001-15 CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO 
DO NOROESTE DO PR 

R$               0,00 R$        1.356,80 

451/2019-1 CNPJ 22.798.251/0001-04 J.L.B MATERIAIS PARA 
CONSTRUCAO LTDA 

R$               0,00 R$           734,10 

555/2019-1 CNPJ 769.264.009-20 JOSE FERREIRA 
MENDONÇA 

R$               0,00 R$             10,24 

633/2019-1 CNPJ 29.130.742/0001-13 MEDICALE – CENTRO 
DE ESPECIALIDADES 
MEDICAS LTDA 

R$               0,00 R$           100,00 

876/2019-1 CNPJ 76.437.383/0001-21 IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO 

R$               0,00 R$           180,00 

949/2019-1 CNPJ 14.766.100/0001-38 ANDRE LUGLIO DOS 
SANTOS 

R$               0,00 R$        2.690,00 

982/2019-3 CNPJ 00.617.980/0001-76 CRISTIANI AP KOTAKA 
MUNHOZ – FARMACIA 

R$               0,00 R$           759,65 

1159/2019-1 CNPJ 06.332.329/0001-36 NOROESTE 
COMERCIO DE GAS 
LTDA 

R$               0,00 R$             70,00 

1310/2019-1 CNPJ 00.688.075/0004-50 RODO SERVICE LTDA R$               0,00 R$        1.426,38 

1311/2019-1 CNPJ 00.688.075/0004-50 RODO SERVICE LTDA R$               0,00 R$           280,00 

1314/2019-1 CNPJ 01.438.784/0037-08 LEROY MERLIM CIA 
BRASILEIRADE 

R$               0,00 R$        1.672,00 

1455/2019-3 CNPJ 21.534.063/0001-06 KARINA APARECIDA 
DA SILVA CARVALHO 

R$               0,00 R$           100,00 

1457/2019-1 CNPJ 082.735.669-27 LUIZ ANTONIO 
FERREIRA BRACCO 

R$               0,00 R$             24,00 

1564/2019-1 CNPJ 769.264.009-20 JOSE FERREIRA 
MENDONCA 

R$               0,00 R$               2,56 

1892/2019-1 CNPJ 26.676.236/0001-36 WELLITON DA SILVA 
SANTOS – MEI 

R$               0,00 R$             12,00 

1939/2019-1 CNPJ 06.332.329/0001-36 NOROESTE 
COMERCIO DE GAS 
LTDA 

R$               0,00 R$             70,00 

2054/2019-1 CNPJ 22.051.918/0001-00 IMPERIO DOS FRIOS 
LTDA – ME 

R$               0,00 R$             79,86 

2060/2019-1 CNPJ 769.264.009-20 JOSE FERREIRA R$               0,00 R$           248,86 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

MENDONCA 

2093/2019-1 CNPJ 769.264.009-20 JOSE FERREIRA 
MENDONCA 

R$               0,00 R$             90,80 

2188/2019-1 CPF 095.087.359-45 MARIA IZABEL 
CAMARGO MUNHOZ 

R$               0,00 R$        1.800,00 

2582/2019-1 CNPJ 87.389.086/0001-74 PRO-RAD 
CONSULTORES EM 
RADIOPROTECAO 

R$               0,00 R$           144,00 

2583/2019-1 CNPJ 87.389.086/0001-74 PRO-RAD 
CONSULTORES EM 
RADIOPROTECAO  

R$               0,00 R$           480,00 

2896/2019-1 CNPJ 22.051.918/0001-00 IMPERIO DOS FRIOS 
LTDA 

R$               0,00 R$             86,88 

2899/2019-1 CNPJ 769.264.009-20 JOSE FERREIRA 
MENDONCA 

R$               0,00 R$           215,18 

2924/2019-1 CNPJ 769.264.009-20 JOSE FERREIRA 
MENDONCA 

R$               0,00 R$             90,80 

2926/2019-1 CNPJ 22.051.918/0001-00 IMPERIO DOS FRIOS 
LTDA 

R$               0,00 R$           160,45 

3152/2019-1 CNPJ 11.245.598/0001-03 FAUSTINO GENTILIM 
FILHO 

R$               0,00 R$           250,00 

3296/2019-1 CNPJ 22.499.940/0001-00 A.G ROSSATO  R$               0,00 R$             12,00 

3308/2019-1 CNPJ 18.001.919/0001-65 IMPACTO 
PUBLICIDADE & 
PROPAGANDA 

R$               0,00 R$           360,00 

4124/2019-3 CNPJ 01.311.723/0001-74 FERNANDES & 
FERNANDES COM. 
COMBUSTIVEIS LTDA 

R$               0,00 R$           646,19 

4300/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             12,00 

4310/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             12,00 

4313/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$               8,00 

4734/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             60,00 

4737/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             34,50 

4754/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             40,00 

4766/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             32,00 

4877/2019-1 CNPJ 17.264.357/0001-80 L.SERRANO E CIA 
LTDA 

R$               0,00 R$           355,10 

5142/2019-3 CNPJ 08.604.186/0001-08 LAZARO FARMA 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 

R$               0,00 R$           449,88 

5149/2019-1 CNPJ 04.026.757/0001-05 OFICIO 2 PAPELARIA R$               0,00 R$           112,30 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

LTDA 

5158/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             48,00 

5164/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA ME 

R$               0,00 R$             40,00 

5199/2019-1 CPF 082.735.669-27 LUIZ ANTONIO 
FERREIRA BROCCO 

R$               0,00 R$           160,00 

5267/2019-1 CNPJ 13.348.288/0001-31 DMX COMERCIO E 
SERVICOS 
ODONTOLOGICOS 

R$             90,00 R$               0,00 

5578/2019-3 CNPJ 08.604.186/0001-08 LAZARO FARMA 
COMERCIO 
FARMACEUTICOS 

R$               0,00 R$           167,81 

5624/2019-3 CNPJ 01.311.723/0001-74 FERNANDES & 
FERNANDES 
COMBUSTIVEIS 

R$               0,00 R$        1.736,29 

5663/2019-1 CNPJ 14.766.100/0001-38 ANDRE LUGLIO DOS 
SANTOS 

R$               0,00 R$           385,00 

5697/2019-1 CNPJ 22.051.918/0001-00 IMPERIO DOS FRIOS – 
ME 

R$               0,00 R$             46,95 

5714/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$             12,00 

5858/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$             80,00 

5860/2019-1 CNPJ 22.051.918/0001-00 IMPERIO DOS FRIOS – 
ME 

R$               0,00 R$             12,56 

5893/2019-1 CNPJ 22.051.918/0001-00 IMPERIO DOS FRIOS – 
ME 

R$               0,00 R$               3,14 

5894/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$             60,00 

6135/2019-1 CNPJ 17.682.035/0001-50 KARINA CARAZZAI 
FONSECA 

R$               0,00 R$           200,00 

6392/2019-1 CNPJ 10.902.331/0001-70 PEDREIRA 
PEDRANORTE LTDA 

R$               0,00 R$           380,00 

6396/2019-1 CNPJ 84.972.926/0001-39 J. RIBEIRO COMERCIO 
ATACADISTA LTDA – 
ME 

R$               0,00 R$           311,92 

6559/2019-3 CNPJ 08.604.186/0001-08 LAZARO FARMA 
COMERCIO 
FARMACEUTICOS 

R$               0,00 R$           225,86 

6601/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$             20,00 

6607/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 

R$               0,00 R$           120,00 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

EIRELI 

6609/2019-1 CNPJ 22.051.918/0001-00 IMPERIO DOS FRIOS 
LTDA 

R$               0,00 R$             25,12 

6622/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$             60,00 

6623/2019-1 CPF 082.735.669-27 LUIZ ANTONIO 
FERREIRA BROCCO 

R$               0,00 R$           200,00 

6639/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$             60,00 

6660/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$             80,00 

6669/2019-1 CNPJ 25.048.205/0001-78 SUPRA ACESSORIOS 
DE INFORMATICA 
EIRELI 

R$               0,00 R$               4,00 

7047/2019-1 CNPJ 10.902.331/0001-70 PEDREIRA 
PEDRANORTE LTDA 

R$               0,00 R$           456,00 

7194/2019-1 CPF 053.797.919-05 SILVANA DA SILVA 
DOS SANTOS 
MENDES 

R$               0,00 R$               4,50 

7396/2019-1 CNPJ 13.348.288/0001-31 DMX COMERCIO E 
SERVICOS 
ODONTOLOGICOS 

R$           110,00 R$               0,00 

7453/2019-1 CNPJ 13.471.029/0001-01 CICERO JUVENCIO DA 
SILVA 

R$           150,00 R$               0,00 

7498/2019-1 CNPJ 78.206.513/0001-40 DETRANPR R$           131,46 R$               0,00 

7615/2019-1 CNPJ 12.628.389/0001-01 DEJAIR LACERDA 
CAMPANUCCI 

R$               0,00 R$             52,00 

7649/2019-3 CNPJ 01.311.723/0001-74 FERNANDES & 
FERNANDES 
COMERCIO 
COMBUSTIVEIS 

R$               0,00 R$           873,55 

Total ............................................................................................ R$        481,46 R$   21.133,13 

 
 

RESUMO GERAL – RESTOS A PAGAR 

Período restos à pagar Processados Não Processados 

2013 R$              478,42 R$                     0,00 

2014 R$         15.271,62 R$                     0,00 

2015 R$           1.719,20 R$                     0,00 

2016 R$           9.139,53 R$                     0,00 

2018 R$                  0,00 R$                 173,97 

2019 R$              481,46 R$            21.133,13 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Total ............................. : R$         27.090,23 R$            21.307,10 

Somatória do total dos Processados e Não 
Processados:  

R$            48.397,33 

 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 21 de Julho de 2020. 
 
  
 
 
 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP 

Edição nº.2057 

Data:22/07/2020 

Código Identificador: CAD2B558 
 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

